UBND XÃ LIÊN MINH
BAN CHỈ ĐẠO

VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC,
CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO,

CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ ĐỀ ÁN 06

Số:      /QĐ-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Liên Minh, ngày      tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn, xóm

trên địa bàn xã Liên Minh năm 2025

BAN CHỈ ĐẠO VỀ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI
SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ ĐỀ ÁN 06 XÃ LIÊN MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu
cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Thực hiện Quyết định số 547QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của Uỷ ban nhân
dân xã về thành lập Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng
tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Liên Minh.

Căn cứ Quyết định số 597/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ban
Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án
06 về việc Thành lập tổ công nghệ số cộng đồng xã Liên Minh;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá- Xã hội.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn, xóm trên địa bàn
xã Liên Minh (sau đây gọi tắt là Tổ công nghệ số cộng đồng), gồm các thành phần:

(Danh sách 32 Tổ công nghệ số cộng đồng theo phụ lục đính kèm).
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Tổ công nghệ số cộng đồng thôn, xóm
1. Giúp UBND xã thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng,

phát triển chính quyền số, kinh tế số, cửa hàng số, thanh toán điện tử, xã hội số
trên địa bàn các thôn, xóm.

2. Triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương,

chính sách của Trung ương, của tỉnh, của xã về chuyển đổi số.

2

- Hướng dẫn người dân, các hộ kinh doanh, sản xuất nhỏ và vừa ở địa
phương thực hiện các bước cài đặt và triển khai các ứng dụng nền tảng số để thay
đổi tư duy, phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa theo cách làm
truyền thống bằng phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa trên nền
tảng công nghệ (đăng ký tham gia sàn thương mại điện tử “voso.vn”,
“postmart.vn”,…; mở tài khoản thanh toán điện tử,….

- Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho
các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch…
thông qua các nền tảng số.

- Triển khai các hoạt động hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ số thiết
thực với phương châm “đi từng ngõ, gõ cửa từng nhà, hướng dẫn từng người”, bao
gồm: Dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; mua bán trên các
sàn thương mại điện tử Việt Nam (ưu tiên các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc
trưng của địa phương); kỹ năng tự bảo vệ trên môi trường số.

- Tham gia tổ chức các lớp “Bình dân học vụ số” cho người dân, đặc biệt là
người cao tuổi, người khuyết tật về sử dụng dịch vụ Internet, dịch vụ công trực
tuyến, thanh toán số, nhất là các nội dung liên quan đến an toàn số và chăm sóc sức
khỏe trực tuyến.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền cho người dân về lợi ích của
việc sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hằng ngày và tăng
cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số; truyền thông, lan tỏa thông
điệp, đưa tin các hoạt động của Tổ CNSCĐ hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc
gia (ngày 10/10) trên địa bàn xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND xã, Tổ CNSCĐ của xã phân công.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; Thủ
trưởng các phòng ban liên quan, 32 cơ sở thôn xóm và các thành viên tại Điều 1
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng ủy-HĐND-UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thủ trưởng các phòng ban liên quan;
- 32 cơ sở thôn, xóm;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, PVHXH.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Duy Năng

3

		2025-08-21T08:58:09+0700

		2025-08-21T08:59:48+0700

		2025-08-21T13:51:18+0700

		2025-08-21T15:35:14+0700

		2025-08-21T15:35:14+0700

		2025-08-21T15:35:14+0700